镇检协[2025]10号

关于2025年镇江市建设用砼配合比设计
实验室间比对试验情况的通报

各有关单位：
根据镇建质监〔2025〕1号《关于开展2025年度镇江市建设工程质量检测比对试验工作的通知》要求，2025年5月－6月，镇江市建设工程质量监督站组织，由镇江市建设工程质量检测协会实施了全市建设用砼配合比设计实验室间比对试验，现将有关情况通报如下：
一、基本情况
本次实验室间比对试验是对我市检测机构和混凝土（PC构件）生产企业、人员、设备、配合比设计流程以及实际操作能力的一次综合性检验。全市共有64家单位参加此次比对试验，其中检测机构9家，混凝土及PC构件生产企业55家，均具有相应的检测资质、PC构件和预拌混凝土生产资质。
本次实验室间比对试验严格遵循“科学、公正、公平”原则，从样品的准备、比对试验参数的选择、作业指导书的编制、结果的判定等各方面进行论证和复核。比对试验号由报名表中序号确定，本次实验室间比对试验样品经过前期可行性试验，符合本次建设用砼配合比设计实验室间比对试验要求，活动的组织过程是严谨、公正的。
二、比对试验结果
根据本次实验室间比对试验方案，镇江市建设工程质量检测协会组织专家评审组，按照《2025年镇江市建设用砼配合比设计实验室间比对试验作业指导书》、《2025年镇江市配合比设计比对试验评分表》从配合比计算书，配合比的试配、调整与确定，配合比经济性，提供的视频与原始记录和其他情况共5个方面进行评分，满分100分，60分及以上比对结果为“满意”，60分以下比对结果为“可疑”，未提交比对试验成果或者是3个不同配合比28d抗压强度均低于配制强度的比对结果为“不满意”。
本次能力验证评价结果为“满意”的单位54家，占84.4%；结果为“可疑”的单位3家，占4.7%；结果为“不满意”的单位7家，占10.9%(详见附件《2025年镇江市建设用砼配合比设计实验室间比对试验结果统计汇总表》）。
通过此次比对发现，大多数参加比对试验的单位对混凝土配合比设计的整个过程掌握较好,但部分单位在标准规范、仪器设备、人员操作、数据处理等方面存在偏差，一些单位的视频资料不符合本次比对试验的通知要求，导致无法复现试验过程。请各相关单位高度重视。
三、存在的问题
1、检测原始记录方面。
（1）记录不充分，缺少检测环境、水胶比或者砂率等信息；
（2）审核人未签字；
（3）表观密度中质量记录错误，实测值及计算值书写错误，坍落度修约错误；
（4）调整的两个配合比中水胶比未按±0.05调整；
（5）线性关系图确定配合比不完整，缺少确定过程；
（6）表观密度实测值与计算值差值的绝对值与计算值比值超过计算值的2%时，材料用量未按校正系数调整；
（7）计算书中kg、MPa书写错误；
（8）配比中实际用水量未考虑外加剂中水含量。
2、设备设施方面。
（1）称量外加剂使用的天平精度不满足要求；
（2）混凝土试件成型时采用振动台振实方法制作；
（3）塌落度测量时，未按标准要求使用两把钢直尺。
3、视频拍摄方面。
（1）视频无水印，无法准确追溯试验时间；
（2）对检测关键过程未进行全视频拍摄，或者对挂浆、表观密度测定时称重、坍落度测量以及拆模编号未进行特写拍摄；
（3）U盘中仅提供关键节点的图片；
（4）U盘中的视频损坏，无法查看。
4、提交资料方面。
（1）提交的资料中未提供砼配合比设计计算书，或者抗压强度检测报告；
（2）最终配合比确定过程未提供；
（3）提交的主要检测设备（天平、搅拌机、烘箱、温湿度计）检定/校准证书复印件未加盖单位公章；
（4）提交材料中缺主要设备的检定/校准证书（如：天平、温湿度计）。
5、三个不同配合比抗压强度均低于配制强度。
四、结果分析
影响建设用砼配合比设计实验室间比对试验结果因素主要来源于设备、环境、人员操作、原始记录和资料报送等，结果可疑和不满意的单位应从以下几个方面分析原因：
1、仪器设备
（1）抗压强度试模、5L容量筒、坍落度筒等是否符合标准的要求；
（2）是否根据不同要求选用合适量程和精度的天平。
2、环境条件
比对试验前是否达到要求的环境条件：实验室环境相对湿度不宜小于50%，温度应保持在20℃±5℃；砂、石烘干后和其他样品均置于实验室要求的环境中状态调节至试验（不少于24h）。
3、人员操作
（1）操作流程是否符合要求：挂浆→容量确定（20L）→称重→投料顺序（称好的粗骨料、胶凝材料、细骨料和水应依次加入搅拌机，外加剂与拌合水同时加入搅拌机）→搅拌时间（混凝土拌合物宜搅拌2min以上，直至搅拌均匀）；
（2）坍落度测量是否使用两把钢直尺；
（3）插捣过程是否严格按照标准的要求进行；
（4）成型试块是否采用人工插捣。
4、原始记录
（1）是否按照标准的要求提供完整的配合比设计计算书（包含详细的步骤），并将计算书中确定的内容准确填写到原始记录中；
（2）是否另外提供最终配合比确定过程；
（3）是否准确、完整填写原始记录。
5、 资料报送
（1） [bookmark: _GoBack]资料是否按照要求及时上报；
（2）报送的资料是否完整：比对试验结果报告单、原始记录、配合比计算书、最终配合比确定过程、主要设备（天平、搅拌机、烘箱、温湿度计）的检定/校准证书（含单位公章），人员的三金证明等。
（3）U盘存放的视频是否符合要求：视频拍摄实时（有时间、地点水印）、试验过程齐全、表观密度测定时称重、坍落度测量以及拆模编号有视频特写；
（4）视频用U盘保存，电脑是否能打开观看。

镇江市建设工程质量检测协会
二0二五年七月十六日

附件：《2025年镇江市建设用砼配合比设计实验室间比对试验结果统计汇总表》

附件
2025年镇江市建设用砼配合比设计实验室间比对
试验结果统计汇总表

	比对试验号
	单位名称
	结果

	HPS-01
	镇江市丹徒区建筑工程质量检测中心有限公司
	满意

	HPS-02
	江苏城科建设发展有限公司
	满意

	HPS-03
	江苏福世特混凝土有限公司
	满意

	HPS-04
	镇江富禾新型材料有限公司
	满意

	HPS-05
	镇江市浩空建材有限公司
	满意

	HPS-06
	江苏河海新型建材有限公司
	不满意
（低于配制强度）

	HPS-07
	镇江亨威混凝土有限公司
	满意

	HPS-08
	江苏铭宏道路材料有限公司
	满意

	HPS-09
	镇江石城新材料有限公司
	满意

	HPS-10
	江苏四海混凝土有限公司
	满意

	HPS-11
	镇江经济技术开发区建设工程质量中心试验室
	满意

	HPS-12
	镇江市精业工程检测有限公司
	满意

	HPS-13
	镇江百固混凝土有限公司
	满意

	HPS-14
	镇江市基发建材有限公司
	不满意
（低于配制强度）

	HPS-15
	江苏新同和新型建材有限公司
	满意

	HPS-16
	句容市建筑工程质量检测中心有限公司
	满意

	HPS-17
	句容东升混凝土工程有限公司
	满意

	HPS-18
	江苏广兴集团混凝土有限公司
	满意

	HPS-19
	句容市新基泰新型材料有限公司
	满意

	HPS-20
	江苏天龙混凝土有限公司
	满意

	HPS-21
	江苏竣博混凝土有限公司
	满意

	HPS-22
	江苏富昌新材料科技有限公司
	满意

	HPS-23
	镇江欣会混凝土有限公司
	满意

	HPS-24
	江苏银润混凝土有限公司
	满意

	HPS-25
	江苏正大置业集团混凝土有限公司
	满意

	HPS-26
	江苏新成安混凝土有限公司
	满意

	HPS-27
	江苏省三鑫富安混凝土制品有限公司
	满意

	HPS-28
	扬中市展拓建设工程检测有限公司
	满意

	HPS-29
	扬中市金大地混凝土有限公司
	满意

	HPS-30
	江苏宇航建材科技有限公司
	满意

	HPS-31
	扬中市鑫瀚建材有限公司
	满意

	HPS-32
	扬中市顺泰建筑材料有限公司
	满意

	HPS-33
	镇江宝荣建材有限公司
	不满意
（低于配制强度）

	HPS-34
	江苏大学土木工程技术研究院有限公司
	满意

	HPS-35
	镇江盘隆建宇混凝土有限公司
	满意

	HPS-36
	镇江中瑞混凝土有限公司
	满意

	HPS-37
	镇江市建设工程质量检测中心有限公司
	满意

	HPS-38
	镇江市华新明兴混凝土有限公司
	满意

	HPS-39
	镇江四方建设工程质量检测有限公司
	满意

	HPS-40
	镇江三业混凝土有限公司
	满意

	HPS-41
	丹阳市建设工程质量检测中心
	满意

	HPS-42
	江苏远宏混凝土有限公司
	满意

	HPS-43
	江苏博宇砼制品有限公司
	满意

	HPS-44
	丹阳市能达建材有限公司
	满意

	HPS-45
	丹阳市基零佳崮新型建筑材料有限公司
	可疑

	HPS-46
	江苏建宇混凝土有限公司
	满意

	HPS-47
	丹阳市和达混凝土搅拌有限公司
	不满意
（低于配制强度）

	HPS-48
	江苏锐光砼业有限公司
	不满意
（低于配制强度）

	HPS-49
	江苏永兴伟业有限公司
	满意

	HPS-50
	丹阳市万兴建材有限公司
	满意

	HPS-51
	江苏兴澳混凝土有限公司
	满意

	HPS-52
	江苏润澳新型建材有限公司
	满意

	HPS-53
	丹阳市淳阳混凝土有限公司
	可疑

	HPS-54
	丹阳市中顺建材有限公司
	满意

	HPS-55
	江苏广隆建设有限公司
	不满意
（低于配制强度）

	HPS-56
	丹阳市禾誉建材有限公司
	满意

	HPS-57
	江苏隆宇混凝土有限公司
	满意

	HPS-58
	丹阳市皇达水泥制品有限公司
	不满意
（未提交成果）

	HPS-59
	镇江星强新型建材有限公司
	满意

	HPS-60
	江苏建华新型墙材有限公司
	可疑

	HPS-61
	镇江建科建设科技有限公司
	满意

	HPS-62
	万特福建筑构件有限公司
	满意

	HPS-63
	中建科技镇江有限公司
	满意

	HPS-64
	江苏丹凤建筑集成化科技有限公司
	满意

 (
8
)